
                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
KLASA: 024-02/22-01/107-27
URBROJ: 2170-1-15-00-22-71
Rijeka, 21. 11. 2022.

Gradonačelnik je 21. studenog 2022. godine donio sljedeći 

z a k l j u č a k

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih 
stranaka i članova izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Rijeke za 
2023. godinu, u predloženom tekstu.

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovog zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću Grada Rijeke 
na razmatranje i usvajanje.

GRADONAČELNIK

                                                                                   Marko FILIPOVIĆ

#potpis#

Dostaviti: 
1. Gradskom vijeću, n/r predsjednice
2. Ured Grada, n/r Verene Lelas Turak,
Mirne Hriljac Nikšić, Barbare Gaćine i Federike Nikolić



                              
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

            GRAD RIJEKA
               Gradonačelnik
Rijeka, 21. 11. 2022.

Gradsko vijeće Grada Rijeke
n/r predsjednice Ane Trošelj

Na temelju članka 58. Statuta Grada Rijeke („Službene novine Primorsko-

goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada Rijeke" broj 

7/14, 12/17, 9/18, 11/18-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) podnosim Gradskom vijeću 

Grada Rijeke na razmatranje i usvajanje Prijedlog odluke o raspoređivanju 

sredstava za financiranje političkih stranaka i članova izabranih s liste grupe 

birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Rijeke za 2023. godinu.

Na temelju članka 66. stavka 3. Poslovnika Gradskog vijeća Grada Rijeke 

(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 29/09, 14/13 i 22/13-ispr. i 

„Službene novine Grada Rijeke“ broj 10/17, 14/18, 2/19-pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21) 

za izvjestiteljicu na sjednici Gradskog vijeća Grada Rijeke određujem Verenu Lelas 

Turak, pročelnicu Ureda Grada.

GRADONAČELNIK

                                                                                                             Marko FILIPOVIĆ



                          
R E P U B L I K A   H R V A T S K A
PRIMORSKO-GORANSKA  ŽUPANIJA 

           GRAD RIJEKA
                 Ured Grada
KLASA: 021-01/22-08/43
URBROJ: 2170-1-10-00-22-1
Rijeka, 16. 11. 2022.

GRADONAČELNIKU GRADA RIJEKE
- ovdje

Predmet: Prijedlog odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih 
stranaka i članova izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom 
vijeću Grada Rijeke za 2023. godinu

Izradile: 
Mirna Hriljac Nikšić
Barbara Gaćina

PROČELNICA UREDA GRADA

Verena LELAS TURAK



O b r a z l o ž e nj e
Prijedloga odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i članova 

izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Rijeke
za 2023. godinu

I. Pravni temelj za donošenje odluke

Pravni temelj za donošenje Odluke nalazi se u Zakonu o financiranju političkih aktivnosti, 
izborne promidžbe i referenduma ("Narodne novine" broj 29/19 i 98/19 - u daljnjem tekstu: Zakon). 

Odredbe Zakona se primjenjuju na redovito godišnje financiranje političkih stranaka, 
nezavisnih zastupnika i članova predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) 
samouprave izabranih s lista grupe birača (u daljnjem tekstu: nezavisni vijećnici) te na financiranje 
izborne promidžbe političkih stranaka, neovisnih lista, odnosno lista grupe birača i kandidata na 
izborima za predsjednika Republike Hrvatske, za zastupnike u Hrvatski sabor, za članove za 
Europski parlament, za općinske načelnike, gradonačelnike, župane i njihove zamjenike te za 
članove predstavničkih tijela jedinica lokalne i područne (regionalne) samouprave (u daljnjem 
tekstu: jedinice samouprave)

Financiranjem se, u smislu Zakona, smatra stjecanje financijskih sredstava te primanje 
usluga ili proizvoda bez obveze plaćanja, u svrhu potpore i promicanja političkog djelovanja 
političkih stranaka, nezavisnih zastupnika, nezavisnih vijećnika, neovisnih lista, odnosno lista grupe 
birača i kandidata te trošenje financijskih sredstava, odnosno korištenje proizvoda i usluga za 
političko djelovanje, u skladu sa Zakonom.

Člankom 4. Zakona je propisano da se političke stranke, nezavisni zastupnici i nezavisni 
vijećnici mogu financirati iz sredstava državnog proračuna, kao i proračuna jedinica samouprave, 
na način i pod uvjetima utvrđenima Zakonom.

Sukladno članku 5. Zakona, sredstva za redovito godišnje financiranje političkih stranaka i 
nezavisnih vijećnika iz proračuna jedinica samouprave, dužna je osigurati jedinica samouprave, u 
iznosu koji se određuje u proračunu jedinice samouprave za svaku godinu za koju se proračun 
donosi, s tim da visina sredstava po jednom članu predstavničkog tijela velikoga grada godišnje ne 
može biti određena u iznosu manjem od 5.000,00 kuna (663,61 eura uz fiksni tečaj konverzije 1 
EUR = 7,53450 kn).

U Proračunu Grada Rijeke za 2023. godinu, u razdjelu 10 – URED GRADA, planirana su 
sredstva za financiranje političkih stranaka zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Rijeke (u 
daljnjem tekstu: Gradsko vijeće) za 2023. godinu u iznosu od 128.640,00 eura.

II. Uvjeti i način raspoređivanja sredstava iz proračuna jedinica samouprave za 
financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika

Jedinicama lokalne samouprave prepušteno je da samostalno odrede iznos sredstava koji
će osigurati u svojim proračunima za svaku godinu za koju se proračun donosi (iznad minimalnog 
iznosa sredstava određenog Zakonom po svakom članu Gradskog vijeća), ali su uvjeti i način 
financiranja vrlo precizno propisani Zakonom.

Člankom 6. Zakona propisano je da pravo na redovito godišnje financiranje iz sredstava 
proračuna jedinice samouprave imaju političke stranke koje su prema konačnim rezultatima 
izbora dobile mjesto člana u predstavničkom tijelu jedinice samouprave i nezavisni vijećnici.

Člankom 7. Zakona propisano je da se sredstva za redovito godišnje financiranje osigurana 
u proračunu jedinice samouprave raspoređuju na način da se utvrdi jednaki iznos sredstava za 
svakog člana u predstavničkom tijelu, tako da pojedinoj političkoj stranci koja je bila predlagatelj 
liste pripadaju sredstva razmjerna broju dobivenih mjesta članova u predstavničkom tijelu, prema 
konačnim rezultatima izbora za članove predstavničkog tijela jedinice samouprave.

Ako je sa zajedničke liste koju su predložile dvije ili više političkih stranaka, prema 
konačnim rezultatima izbora, izabran član predstavničkog tijela jedinice samouprave koji nije član 
niti jedne od političkih stranaka koje su predložile zajedničku listu, sredstva za tog člana 
predstavničkog tijela jedinice samouprave raspoređuju se političkim strankama koje su predložile 
zajedničku listu sukladno njihovu sporazumu, a ako sporazum nije zaključen, razmjerno broju 
osvojenih mjesta članova predstavničkog tijela jedinice samouprave.



U slučaju udruživanja dviju ili više političkih stranaka financijska sredstva koja se 
raspoređuju pripadaju političkoj stranci koja je pravni slijednik političkih stranaka koje su 
udruživanjem prestale postojati. 

Ako nezavisni vijećnik postane član političke stranke koja participira u predstavničkom tijelu 
jedinice samouprave, sredstva za redovito godišnje financiranje iz proračuna jedinice samouprave 
za tog vijećnika pripadaju političkoj stranci čiji je on postao član i doznačuju se na račun te političke 
stranke u razdoblju do isteka njegova mandata, neovisno o eventualnom istupanju iz te stranke u 
navedenom razdoblju. 

Ako se nezavisni vijećnik prije stupanja u članstvo političke stranke odrekao prava na 
redovito godišnje financiranje iz proračuna jedinice samouprave, političkoj stranci čiji je on postao 
član neće se isplatiti sredstva za tog nezavisnog vijećnika u proračunskoj godini u kojoj navedeni 
nezavisni vijećnik nema pravo na financiranje iz proračuna.

Zakon sadrži detaljne odredbe o rokovima i nadležnim tijelima vezano za dostavljanje 
obavijesti o nastalim promjenama.

Sukladno odredbi članka 8. Zakona o financiranju nezavisni vijećnici se mogu odreći prava 
na redovito godišnje financiranje iz proračuna jedinice lokalne samouprave pisanom izjavom koja 
se dostavlja predstavničkom tijelu te jedinice, Državnom izbornom povjerenstvu i Državnom uredu 
za reviziju. Pisana izjava dostavlja se Državnom izbornom povjerenstvu i Državnom uredu za 
reviziju unosom u informacijski sustav za nadzor financiranja. Nezavisni vijećnik koji se 
odrekao prava na redovito godišnje financiranje nema pravo na financiranje iz proračuna do isteka 
proračunske godine u kojoj je izjavu podnio i za tu proračunsku godinu ne može je povući, a 
financijska sredstva koja pripadaju tom nezavisnom vijećniku za tu proračunsku godinu ostaju u 
proračunu jedinice samouprave. 

U slučaju mirovanja mandata ili prestanka mandata prije isteka vremena na koje je izabran, 
izjava o odricanju od prava na redovito godišnje financiranje nezavisnog vijećnika ne obvezuje 
njegova zamjenika.

Temeljem odredbe članka 9. Zakona, za svakoga člana predstavničkog tijela 
podzastupljenog spola, političkim strankama odnosno nezavisnim vijećnicima pripada i pravo na 
naknadu u visini od 10% iznosa predviđenog po svakom članu predstavničkog tijela jedinice 
samouprave. Podzastupljenost spola postoji ako je zastupljenost jednog spola u predstavničkom 
tijelu niža od 40%.

Odluku o raspoređivanju sredstava iz proračuna jedinice samouprave donosi predstavničko 
tijelo jedinice samouprave. Raspoređena sredstva doznačuju se na žiroračun političke stranke, 
odnosno na poseban račun nezavisnog vijećnika, tromjesečno u jednakim iznosima. 

III. Prijedlog raspodjele sredstava za financiranje političkih stranaka i nezavisnih vijećnika u 
Gradskom vijeću Grada Rijeke za 2023. godinu

Izbori za članove Gradskog vijeća Grada Rijeke održani su 16. svibnja 2021. godine. 
Kako na provedenim izborima članova Gradskog vijeća Grada Rijeke 16. svibnja nije 

osigurana odgovarajuća zastupljenost pripadnika srpske nacionalne manjine, broj članova 
Gradskog vijeća povećan je za jedno mjesto, a dopunski izbori za člana Gradskog vijeća iz reda 
pripadnika srpske nacionalne manjine održani su 3. listopada iste godine. 

U Gradskom vijeću Grada Rijeke, koje u ovom sazivu ima 32 člana, mandate dijeli 10 
političkih stranaka kako slijedi (s obzirom na broj članova u Gradskom vijeću prema konačnim 
rezultatima izbora):
- Socijaldemokratska partija Hrvatske – SDP .............................................. 8 članova
- Hrvatska demokratska zajednica – HDZ..................................................... 6 članova
- MOST ....................................................................................................... 4 člana
- Primorsko goranski savez – PGS............................................................... 3 člana
- Možemo! – politička platforma.................................................................... 2 člana
- Akcija mladih - AM ..................................................................................... 1 član
- Hrvatska stranka umirovljenika – HSU ....................................................... 1 član
- Istarski demokratski sabor – IDS................................................................ 1 član
- Samostalna demokratska srpska stranka – SDSS ..................................... 1 član
- Unija Kvarnera – UNIJA ............................................................................. 1 član.



U Gradsko vijeće Grada Rijeke izabrana su 4 člana Gradskog vijeća s Liste grupe birača 
(nositelj liste: Davor Štimac), tako da su u ovom sazivu Gradskog vijeća (mandat 2021. – 2025. 
godine) 4 člana Gradskog vijeća stekla pravo na financiranje s ovog osnova.

S obzirom da je u Gradsko vijeće Grada Rijeke izabrano 17 članova i 15 članica, u ovom 
sazivu Gradskog vijeća nema podzastupljenog spola u smislu odredbi Zakona, s obzirom da je 
zastupljenost oba spola viša od 40%. Uslijed navedenog, političke stranke zastupljene u Gradskom 
vijeću i nezavisni vijećnici za vrijeme mandata ovoga saziva Gradskog vijeća nemaju pravo na 
dodatnu naknadu za podzastupljeni spol.

Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđen je jednaki mjesečni iznos sredstava u visini od 
335,00 eura. Pojedinoj političkoj stranci pripada mjesečni iznos sredstava razmjerno broju njenih 
izabranih članova Gradskog vijeća prema konačnim rezultatima izbora.

Sredstva za rad političkih stranaka i nezavisnih vijećnika, raspoređena na predloženi način, 
doznačuju se na žiroračun političke stranke, odnosno na poseban račun nezavisnog vijećnika. 

IV. Tabelarni prikaz rasporeda sredstava

U nastavku se daje Tabelarni prikaz rasporeda sredstava za redovito godišnje financiranje 
političkih stranaka i nezavisnih vijećnika zastupljenih u Gradskom vijeću za 2023. godinu u 
mjesečnim iznosima.

STRANKA BROJ SREDSTVA

Članova Vijeća Član Vijeća

1. 2. 3.

SDP 8 2.680,00

HDZ 6 2.010,00

MOST 4 1.340,00

PGS 3 1.005,00

Možemo! 2 670,00

AM 1 335,00

HSU 1 335,00

IDS 1 335,00

SDSS 1 335,00

UNIJA 1 335,00

Davor Štimac 1 335,00

Iva Rinčić 1 335,00

Marin Račić 1 335,00

Maša Magzan 1 335,00

UKUPNO 32 10.720,00
Napomena:
Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđen je mjesečni iznos sredstava u visini od 335,00 eura.

Sukladno svemu navedenom, predlaže se Gradonačelniku donošenje sljedećeg 

z a k l j u č k a

1. Utvrđuje se Prijedlog odluke o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih 
stranaka i članova izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada 
Rijeke za 2023. godinu.

2. Prijedlog odluke iz točke 1. ovoga zaključka prosljeđuje se Gradskom vijeću Grada 
Rijeke na razmatranje i usvajanje.



PRIJEDLOG ODLUKE 

Na temelju članka 10. stavka 3. Zakona o financiranju političkih aktivnosti, izborne 
promidžbe i referenduma („Narodne novine“ broj 29/19 i 98/19) i članka 46. Statuta Grada Rijeke 
(„Službene novine Primorsko-goranske županije“ broj 24/09, 11/10 i 5/13 i „Službene novine Grada 
Rijeke“ broj 7/14, 12/17, 9/18, 11/18 - pročišćeni tekst, 2/20 i 3/21), Gradsko vijeće Grada Rijeke 
na sjednici _______ 2022. godine, donijelo je

O D L U K U
o raspoređivanju sredstava za financiranje političkih stranaka i članova 

izabranih s liste grupe birača zastupljenih u Gradskom vijeću Grada Rijeke za 2023. godinu

Članak 1.

Ovom Odlukom raspoređuju se sredstva za financiranje političkih stranaka i članova 
izabranih s liste grupe birača (u daljnjem tekstu: nezavisni vijećnici) zastupljenih u Gradskom vijeću 
Grada Rijeke (u daljnjem tekstu: Gradsko vijeće) za 2023. godinu, koja su osigurana u Proračunu 
Grada Rijeke za 2023. godinu.

Riječi i pojmovi koji se koriste u ovoj Odluci, a koji imaju rodno značenje, odnose se na 
jednak način na muški i ženski rod, bez obzira u kojem su rodu navedeni.

Članak 2.

Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se jednaki iznos sredstava, a pojedinoj političkoj 
stranci pripadaju sredstva razmjerno broju njenih članova Gradskog vijeća prema konačnim 
rezultatima izbora.

Članak 3.

Za svakog člana Gradskog vijeća utvrđuje se mjesečni iznos sredstava od 335,00 eura.

Članak 4.

Političkim strankama i nezavisnim vijećnicima zastupljenim u Gradskom vijeću raspoređuju 
se sredstva osigurana u Proračunu Grada Rijeke za 2023. godinu na način utvrđen u članku 2. ove 
Odluke u mjesečnim iznosima kako slijedi: 
- Socijaldemokratskoj partiji Hrvatske – SDP .....................................................2.680,00 eura
- Hrvatskoj demokratskoj zajednici – HDZ ..........................................................2.010,00 eura
- MOSTU ...........................................................................................................1.340,00 eura
- Primorsko goranskom savezu – PGS...............................................................1.005,00 eura
- Možemo! – političkoj platformi .............................................................................670,00 eura
- Akciji mladih - AM ...............................................................................................335,00 eura
- Hrvatskoj stranci umirovljenika – HSU.................................................................335,00 eura
- Istarskom demokratskom saboru – IDS...............................................................335,00 eura
- Samostalnoj demokratskoj srpskoj stranci – SDSS .............................................335,00 eura
- Uniji Kvarnera – UNIJA .......................................................................................335,00 eura
- Nezavisnim vijećnicima:

- Davoru Štimcu ...........................................................................................335,00 eura
- Ivi Rinčić ....................................................................................................335,00 eura
- Marinu Račiću ............................................................................................335,00 eura
- Maši Magzan..............................................................................................335,00 eura

Članak 5.

Sredstva iz članka 4. ove Odluke, doznačuje Odjel gradske uprave za financije na žiroračun 
političke stranke, odnosno na poseban račun nezavisnog vijećnika. 



Članak 6.

Ova Odluka objavit će se u „Službenim novinama Grada Rijeke“, a stupa na snagu 1. 
siječnja 2023. godine.


	027 71 finan.političkih stranaka_2023
	027 71 finan.političkih stranaka_2023.doc

	finan.političkih stranaka_2023
	finan.političkih stranaka_2023.doc




